
Posudek konzultanta

diplomové práce

Šárky Výprachtické

na téma

Advokát a klient - vzájemná práva a povinnosti

Diplomantka odevzdala práci na uvedené téma v celkovém rozsahu  83 stran (včetně 

úvodu,  závěru,  přehledu literatury  a  dalších příloh),  čímž z  formálního hlediska  vyhověla 

požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Téma práce, které si autorka zvolila, je aktuální, a to zejména s ohledem na neustále 

se  vyvíjející  problematiku  vztahu  mezi  advokátem  a  klientem,  který  přes  tradiční  jádro 

přináší, a to jak v měnící se právní úpravě, tak především v aplikační praxi nové a stále širší a  

zajímavější souvislosti. Autorka si vyváženě všímá jak tradičních témat, tak nových otázek,  

které s sebou recentní vývoj přináší.

Práce je systematicky členěna do  6 stěžejních kapitol, a to od obecného vymezení  

vztahu,  jeho podrobného obsahu až k jeho ukončení. Proti  uvedenému členění nemám z 

hlediska systematického zásadních námitek.

Cíl  práce,  který  si  autorka  v  úvodu  vymezila,  tedy  analýza  vzájemných  práv  a 

povinností mezi advokátem a klientem, tak jak vyplývají z právních a stavovských předpisů, 

byl v zásadě naplněn.

Obsahem  práce  je  podrobná  analýza  daného  tématu,  v  jejímž  rámci  se  autorka 

zaměřuje především na základní povinnosti advokáta vůči klientovi, avšak nikoli jen na ně. V 

tomto  směru  lze  konstatovat,  že  autorka  téma obsáhla,  byť  logicky  na  daném  prostoru 

věnoval více pozornosti některým otázkám. 



Práci s literaturou, resp. judikaturou lze označit za vyhovující, autorka se vyjadřuje 

srozumitelně,  práce  je  přehledná,  i  v  tomto  ohledu  lze  konstatovat,  že  zadaný  úkol  byl 

splněn.

V rámci ústní obhajoby, k níž je práce způsobilá, navrhuji tyto otázky:

1) Jak  autorka  ve  světle  své  práce  s  judikaturou  hodnotí  řízení  o  nahrazení 

souhlasu  zástupce  ČAK  dle  ZŘS?

2) Autorka se zabývá určením advokáta dle zákona o advokacii, postrádám ohlédnutí, 

resp. srovnání s úpravou ustanovení advokáta dle OSŘ, v tomto směru jsou dané pasáže příliš 

stručné, v návaznosti na související otázky.

Předběžně práci hodnotím  velmi dobře.

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

vedoucí diplomové práce

V Praze dne 1. září 2016


